
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA 

CONSELHO DISTRITAL DE SAÚDE INDÍGENA TOCANTINS 
Avenida LO I, Quadra 103 Sul, Lote 82, Plano Diretor Sul, CEP 77.015-002, PALMAS – TO. 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 43ª REUNIÃO DO CONDISI/TO 

 

O Presidente do Conselho Distrital de Saúde Indígena Tocantins – CONDISI/TO, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o Inciso III, do artigo 32º do Regimento Interno do CONDISI/TO. 

Resolve: 

Item 1 – Convocar os Conselheiros Distritais do CONDISI/TO para a realização da 43ª (quadragésima 

terceira) Reunião Ordinária do CONDISI/TO, 1ª ordinária do ano de 2014. Ocasião em que serão 

oportunizados os deslocamentos também para a realização da 1ª (primeira) Capacitação de 

Conselheiros Distritais, em Controle Social na Saúde Indígena. 

I – Local da Reunião e da Capacitação: Cidade de Itacajá/TO. 

II – Data/Período de Realização da Reunião do CONDISI/TO: Nos dias 12 e 13 de agosto 

de 2014, com horários das 08h00min às 12h00min e das 14h00min ás 18h00min. 

III – Data/Período de Realização da Capacitação do CONDISI/TO: Nos dias 14 e 15 de 

agosto de 2014, com horários das 08h00min às 12h00min e das 14h00min ás 18h00min. 

IV – Datas de deslocamentos: Deslocamento de Ida no dia 11/07/2014 e de volta a partir das 

8h00min do dia 16/08/2014.  

V – Para a Reunião bem como para a Capacitação do CONDISI os conselheiros, que residem 

em comunidades localizadas em municípios fora da circunscrição do município de Itacajá/TO, 

receberão ajuda de custo durante o período 

Item 2 – Pontos de Pauta da Reunião: conforme programação anexa. 

 

 

Palmas – TO, 13 de novembro de 2013. 

 

 

(Original assinado) 

Cleyton Oliveira Martins Javaé 

Presidente do CONDISI/TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA 

CONSELHO DISTRITAL DE SAÚDE INDÍGENA TOCANTINS 
Avenida LO I, Quadra 103 Sul, Lote 82, Plano Diretor Sul, CEP 77.015-002, PALMAS – TO. 

 

 

 

43ª Reunião Ordinária do CONDISI/TO, 1ª ordinária do ano de 2014. 

Local:    Cidade de Itacajá/TO 

Data/Período:    Dias 12 e 13 de agosto de 2014, com horários das 08h00min às 

12h00min e das 14h00min ás 18h00min. 

Deslocamentos: Ida: No dia 11/08/2014. Permanecendo para dois dias de 

Capacitação. 

Volta: no dia 16/08/2014, a partir das 08h00min  

 

P R O G R A M A Ç Ã O  

 

I - Dia 12/08/2014 

 Manhã: 

 Leitura da Ata Anterior; 

 Ações do Fórum Permanente de Presidentes dos Conselhos Distritais de Saúde 

Indígena – FPCONDISI; 

 Ações do Controle Social – Distrital e Locais; 

 Intensificação de Ações de Saúde. 

      Tarde: 

 Informes de Gestão do DSEI/TO – Avanços e Desafios (por Unidades SEDE, CASAI 

DIASI, SELOG, SESANI, SEGEP, SEOFI, Pólos Base); 

 Intensificação das Ações da Atenção Primária de Saúde Indígena no âmbito dos Pólos 

Base. 

II - Dia 13/08/2014 

 Manhã  

 Análise do Plano Distrital – PDSI/2013-2015 – Eixo Saneamento e Edificações; 

 Alinhamento do para Plano Distrital de Saúde Indígena – PDSI/2013-2015 - Eixo 

Saneamento e Edificações. 

 

Tarde 

 Proposição de Pauta para a próxima Reunião do CONDISI/TO; 

 Leitura e assinatura da ata da Reunião. 

 Encerramento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA 

CONSELHO DISTRITAL DE SAÚDE INDÍGENA TOCANTINS 
Avenida LO I, Quadra 103 Sul, Lote 82, Plano Diretor Sul, CEP 77.015-002, PALMAS – TO. 

 

 

 

1ª Capacitação de Conselheiros de Saúde Indígena do CONDISI/TO - 2014. 

Local:    Cidade de Itacajá/TO 

Data/Período:    Dias 14 e 15 de agosto de 2014, com horários das 08h00min às 

12h00min e das 14h00min ás 18h00min. 

Deslocamentos: Volta: No dia 16/08/2014, a partir das 08h00min  

 

P R O G R A M A Ç Ã O 

 

Dia 14/08/2014.................................................................................................................. 

 

Manhã - Noções Básicas de: 

 Homem x Saúde x Doença x Ambiente x Qualidade de Vida 

 Sociedade x Governo x Políticas Públicas 

 Intersetorialidade 

 

      ........................................................................................................................................... 

 

Tarde - Noções Básicas de: 

 Sistema Único de Saúde – SUS 

 Subsistema de Atenção à Saúde Indígena - SASISUS  

 Legislação do SUS/SASISUS 

 

 

Dia 15/08/2014.................................................................................................................. 

 

Manhã - Noções Básicas de: 

 Controle Social 

 Controle Social no SUS 

 Controle Social no SASISUS 

........................................................................................................................................... 

 

Tarde – Noções Básicas de: 

 Participação Social 

 Participação Social no SUS 

 Participação Social no SASISUS 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA 

CONSELHO DISTRITAL DE SAÚDE INDÍGENA TOCANTINS 
Avenida LO I, Quadra 103 Sul, Lote 82, Plano Diretor Sul, CEP 77.015-002, PALMAS – TO. 

 
 
 

1ª Capacitação de Conselheiros de Saúde Indígena do CONDISI/TO - 2014. 

 
PROPOSTA DE CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: 

 

Participação Social: 

 Marco teórico/ histórico do controle social; 

 Atribuições e competências do controle social e dos conselheiros de saúde indígena; 

(papel do conselho e conselheiro) 

 Participação social na formulação e deliberação da política de saúde. 

 O papel dos conselhos de saúde e das comissões intergestoras. 

Financiamento da participação e controle social: 

 Linhas e formas de financiamento 

 Conceitos de gestão, unidade gestora, autonomia financeira; 

 Ferramentas para prestação de contas – relatório de gestão. 

           Intersetorialidade: 

 Formação de consciência sanitária a partir da articulação intersetorial com as políticas 

públicas sociais; 

 Promoção da saúde indígena junto aos estabelecimentos de ensino; 

 Relações permanentes com os conselhos de saúde nas três esferas de governo 

 Articulação com os outros conselhos (Consea, CNPI) e comissões intergestores e 

intersetoriais. 

           Informação e Comunicação em Saúde: 

 Fortalecimento e atuação dos conselheiros de saúde e demais sujeitos sociais nos 

espaços de controle social, através de investimentos nas áreas de comunicação e 

informação em saúde. 

          Legislação do sistema único de saúde: 

 Constituição federal – Lei Aroca nº 9.836/90 

 Lei Orgânica da saúde – nº 8.080/90 e 8.142/90 

 Política Nacional de Atenção á Saúde Indígena – Portaria nº 254/2002 

 Criação da SESAI – Decreto nº 7.336/2010 

 Portaria de regulamentação da SESAI no âmbito do ministério da Saúde; 

 Perfil dos gestores do subsistema de atenção à saúde indígena. 

 


